
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “CAROLI” 

Via Vallini, 23 – 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 – Fax 035/592335 
e-mail: bgic87900d@istruzione.it; bgic87900d@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163 

 

 
​  

Al sito Web 
All’albo online 

 
BANDO INTERNO/ ESTERNO PER PERSONA FISICA/GIURIDICA per procedura di reclutamento 
ESPERTI E TUTOR per il progetto: AGENDA NORD relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+)–Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici 
ESO4.6.–Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2–Sotto azioni  ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C,  ESO4.6.A2.B,  
ESO4.6.A2.C, interventi  di  cui  al  decreto  n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 
merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, CANDIDATURA N.6521 
CUP F44D24001580001 
CNP: ESO.4.6 A1B-FDEPNLO-2024-350 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 
legge 13 luglio 2015 n.107”; 

VISTO l’avviso relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 
2027.Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici 
ESO4.6. – Azioni​ ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto​azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, 
ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro 
dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, AGENDA NORD; 

VISTA la candidatura n 6521; 
VISTO l’approvazione del C.d. I. del 09/12/2024 delibera n. 21; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dagli OO.CC.competenti; 
VISTA l’autorizzazione del ministero dell’Istruzione e del Merito di cui al Prot. AOOGABMI n.181969 del 

13/12/2024; 
ATTESA le necessità di procedere all’individuazione di ESPERTI e TUTOR; 

DECRETA 

l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi a personale interno ed esterno 
individuato utilizzando in ordine di priorità: 

1.​ PERSONALE INTERNO Candidature presentate dal personale docente interno, in servizio presso 
questo Istituto; 

2.​ COLLABORAZIONE PLURIMA In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale 
interno in servizio presso questo Istituto, si procederà con la selezione di personale in servizio presso 
altre istituzioni scolastiche;  

3.​ ESPERTI ESTERNI In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale docente in 
servizio presso altre istituzioni scolastiche, si procederà con la selezione di candidature provenienti da 
personale esterno al comparto scuola, lavoratori autonomi o dipendenti in possesso dei requisiti previsti 
dal presente Avviso pubblico e coerenti con il profilo professionale richiesto. 

 
 
 

 

BGIC87900D - A5468E0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003672 - 11/06/2025 - IV.2 - U

mailto:bgic87900d@pec.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “CAROLI” 

Via Vallini, 23 – 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 – Fax 035/592335 
e-mail: bgic87900d@istruzione.it; bgic87900d@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163 

 

 
Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 

 
Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di vari incarichi 
individuali (a seguire, anche «Incarico»), per la realizzazione di percorsi come da specifiche inserite in 
tabella. 
Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di attività formative (a seguire anche 
“Percorsi”) per la realizzazione di quanto previsto dal Progetto Recupero e consolidamento competenze 
dell’IC Caroli, con le specifiche indicate nelle tabelle seguenti: 
✔​ ESPERTI in numero sufficiente per attuare 4 moduli; 
✔​ TUTOR in numero sufficiente per attuare 4 moduli; 

per l’attivazione dei seguenti moduli: 

●​ Modulo1 “GIOCHIAMO CON L’ITALIANO”, sede di svolgimento PRIMARIA DON MINZONI per 
n.30 ore e rivolto a 20 alunni classi seconde; ESPERTO E TUTOR 

●​ Modulo 2 “PAROLE IN GIOCO”, sede di svolgimento PRIMARIA CAROLI per 
n.30 ore e rivolto a 20 alunni classi seconde; ESPERTO E TUTOR 

●​ Modulo 3 “STORIE, PAROLE E FANTASIA” sede di svolgimento PRIMARIA DON MINZONI per 
n.30 ore e rivolto a 20 alunni classi terze; ESPERTO E TUTOR 

●​ Modulo 4 “GRAMMATICA IN VOLO-STORIE IN GIOCO” di svolgimento PRIMARIA CAROLI per n.30 
ore e rivolto a 20 alunni classi terze; ESPERTO E TUTOR 

 
Modulo 1 ITALIANO- Attivazione corso di scienze con metodologie didattiche innovative 
e inclusive- GIOCHIAMO CON L’ITALIANO  
Attività 
proposta e 
plesso 

destinata
ri 

Totale ore 
per attività 

N moduli 
attività 

Caratteristich
e esperto 

Caratteristich
e tutor 

Criteri selezione 

Attivazione 
corso di italiano 
con 
metodologie 
didattiche 
innovative 
e inclusive 
 
 

20 alunni 
classi 
seconde  
 
 

30 ORE  1 modulo  
attivato alla 
scuola primaria 
Don Minzoni 

Esperto con 
competenze 
specifiche (In 
italiano e ITA 
L2) e 
didattiche 
innovative e 
inclusive 

Tutor 
docente 

Tabella A 
Per esperto 
 
Tabella Z per 
tutor 

COSTO 
ORARIO 

70 €/h esperto - 30 €/h tutor 

CALENDARIO Stabilito dalla scuola (mese di settembre dal 1 al 10, orario mattutino) 

In caso di candidature di più docenti è possibile un unico progetto condiviso tra gli esperti. 
In caso di candidature di più docenti è possibile un unico progetto condiviso i tutor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:bgic87900d@pec.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “CAROLI” 

Via Vallini, 23 – 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 – Fax 035/592335 
e-mail: bgic87900d@istruzione.it; bgic87900d@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163 

 

 
Modulo 2  ITALIANO- Attivazione corso di scienze con metodologie didattiche innovative 
e inclusive- PAROLE IN GIOCO 
Attività 
proposta e 
plesso 

destinata
ri 

Totale ore 
per attività 

N moduli 
attività 

Caratteristich
e esperto 

Caratteristich
e tutor 

Criteri selezione 

Attivazione 
corso di italiano 
con 
metodologie 
didattiche 
innovative 
e inclusive 
 
Primaria  

20 alunni 
classi 
seconde 

30 ORE  1 modulo  
attivato alla 
scuola primaria 
Caroli 

Esperto con 
competenze 
specifiche (In 
italiano e ITA 
L2) e 
didattiche 
innovative e 
inclusive 

Tutor 
docente 

Tabella A 
Per esperto 
 
Tabella Z per 
tutor 

COSTO 
ORARIO 

70 €/h esperto - 30 €/h tutor 

CALENDARIO Stabilito dalla scuola (mese di settembre dal 1 al 10, orario mattutino) 

In caso di candidature di più docenti è possibile un unico progetto condiviso tra gli esperti. 
In caso di candidature di più docenti è possibile un unico progetto condiviso i tutor. 
 
Modulo 3 ITALIANO- Attivazione corso di scienze con metodologie didattiche innovative 
e inclusive- STORIE, PAROLE E FANTASIA 
Attività 
proposta e 
plesso 

destinata
ri 

Totale ore 
per attività 

N moduli 
attività 

Caratteristich
e esperto 

Caratteristich
e tutor 

Criteri selezione 

Attivazione 
corso di italiano 
con 
metodologie 
didattiche 
innovative 
e inclusive 
 
 

20 alunni 
classi 
terze  
 
 

30 ORE  1 modulo  
attivato alla 
scuola primaria 
Don Minzoni 

Esperto con 
competenze 
specifiche (In 
italiano e ITA 
L2) e 
didattiche 
innovative e 
inclusive 

Tutor 
docente 

Tabella A 
Per esperto 
 
Tabella Z per 
tutor 

COSTO 
ORARIO 

70 €/h esperto - 30 €/h tutor 

CALENDARIO Stabilito dalla scuola (mese di settembre dal 1 al 10, orario mattutino) 

In caso di candidature di più docenti è possibile un unico progetto condiviso tra gli esperti. 
In caso di candidature di più docenti è possibile un unico progetto condiviso i tutor. 
 
Modulo 4 ITALIANO- Attivazione corso di scienze con metodologie didattiche innovative 
e inclusive- STORIE, GRAMMATICA IN VOLO-STORIE IN GIOCO 
Attività 
proposta e 
plesso 

destinata
ri 

Totale ore 
per attività 

N moduli 
attività 

Caratteristich
e esperto 

Caratteristich
e tutor 

Criteri selezione 

Attivazione 
corso di italiano 
con 
metodologie 
didattiche 
innovative 
e inclusive 
 
 

20 alunni 
classi 
terze  
 
 

30 ORE  1 modulo  
attivato alla 
scuola primaria 
Caroli 

Esperto con 
competenze 
specifiche (In 
italiano e ITA 
L2) e 
didattiche 
innovative e 
inclusive 

Tutor 
docente 

Tabella A 
Per esperto 
 
Tabella Z per 
tutor 

COSTO 
ORARIO 

70 €/h esperto - 30 €/h tutor 

CALENDARIO Stabilito dalla scuola (mese di settembre dal 1 al 10, orario mattutino) 

mailto:bgic87900d@pec.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “CAROLI” 

Via Vallini, 23 – 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 – Fax 035/592335 
e-mail: bgic87900d@istruzione.it; bgic87900d@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163 

 

 
In caso di candidature di più docenti è possibile un unico progetto condiviso tra gli esperti. 
In caso di candidature di più docenti è possibile un unico progetto condiviso  tra i tutor. 
I moduli saranno attivati al raggiungimento minimo del numero di studenti o su valutazione del dirigente. 
 

Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti 
 

1.​ Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 
scadenza del bando: 

i.​ abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
ii.​ abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
iii.​ non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
iv.​ non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

v.​ non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
vi.​ non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
vii.​ non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

viii.​ non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

ix.​ siano in possesso del requisito richiesto nelle tabelle di selezione (nella sezione: titoli di studio); 
 

2.​ Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti 
prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3.​ I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 
dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4.​ L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. 

Art. 3 - Domanda di ammissione 
La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i requisiti 
essenziali di ammissione indicati nel modello di candidatura. Alla domanda, debitamente sottoscritta, 
dovranno essere acclusi, pena esclusione, copia di un documento di identità valido e  il curriculum 
vita in formato Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con espressa dichiarazione di 
responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00 art. 21,47,76, compreso di autorizzazione al trattamento dei dati 
personali ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 196/2003 e s.m.i.. La domanda di partecipazione 
corredata dai modelli allegati debitamente compilati, dovrà pervenire  entro e non oltre il 16 giugno 2025 
alle ore 14:00 esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica bgic87900d@istruzione.it o a mano presso la 
segreteria dell’istituto in via Vallini 23, Stezzano (Bg). 

L’Amministrazione declina ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze 
nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di 
cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, 
a caso fortuito o di forza maggiore. 

 

 

 

mailto:bgic87900d@pec.istruzione.it
mailto:bgic87900d@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “CAROLI” 

Via Vallini, 23 – 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 – Fax 035/592335 
e-mail: bgic87900d@istruzione.it; bgic87900d@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163 

 

 
Art. 4 - Modalità di valutazione candidatura e comunicazioni ai candidati 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di apposita Commissione 
composta da n.3 membri, nominata dal Dirigente Scolastico. La Commissione si riunirà il giorno 16 giugno alle 
ore 11:30 presso gli uffici di Segreteria ai fini della valutazione che avverrà in base ai titoli, alle competenze e 
alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi come da tabella allegata e ad 
eventuale colloquio. L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al/i candidato/i individuato/i e 
pubblicata all’Albo online della scuola. 
In caso di ex aequo verrà data precedenza alla minore anzianità anagrafica. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 
assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. In caso di 
partecipazione ad entrambi i ruoli, fermo restando che il candidato sia collocato in posizione utile per entrambi 
i ruoli, verrà assegnato d’ufficio il ruolo di esperto. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 
numero di istanze pervenute. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 
pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso prolungando i termini di scadenza del 
bando. 

 
Art. 5 - Cause di esclusione 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 
-​dei candidati che non siano in possesso dei requisiti minimi di accesso; 
-​pervenute oltre i termini previsti; 
-​pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso; 
-​sprovviste del curriculum vitae; 
-​sprovviste di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 
Art. 6 - Periodo e sede di svolgimento attività 

L’incarico avrà durata dalla data di assegnazione fino al termine delle attività di progetto prevista entro 
dicembre 2025. 
Le sedi di realizzazione individuate potrebbero subire variazioni nel caso non si raggiunga il numero minimo di 
partecipanti iscritti. 

 
Articolo 7 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

 
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 
La selezione delle candidature sarà effettuata in base al seguente ordine di priorità: 
1.​ PERSONALE INTERNO  Candidature presentate dal personale docente interno, in servizio presso 
questo Istituto; 
2.​ COLLABORAZIONE PLURIMA In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale 
interno in servizio presso questo Istituto, si procederà con la selezione di personale in servizio presso altre 
istituzioni scolastiche;  
3.​ ESPERTI ESTERNI In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale docente in 
servizio presso altre istituzioni scolastiche, si procederà con la selezione di candidature provenienti da personale 
esterno al comparto scuola, lavoratori autonomi o dipendenti in possesso dei requisiti previsti dal presente 
Avviso pubblico e coerenti con il profilo professionale richiesto. 
 
 
 
 

mailto:bgic87900d@pec.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “CAROLI” 

Via Vallini, 23 – 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 – Fax 035/592335 
e-mail: bgic87900d@istruzione.it; bgic87900d@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163 

 

 
Art. 8 - Attribuzione incarico 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche in presenza di una 
sola domanda valida per ognuno di essi. L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento del D.S. 
assoggettando i compensi alle ritenute erariali, previdenziali e assistenziali previste dalla normativa vigente. 

 
Art. 9 - Compiti dell’esperto 

Gli esperti si impegnano, pena la revoca dell’incarico o rescissione del contratto: 
1)​ a programmare l’intervento formativo a livello esecutivo; 
2)​a produrre il materiale didattico necessario al miglior svolgimento; 
3)​ad utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto finanziato; 
4)​ al rispetto delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse venire 

a conoscenze nel corso del suo incarico; 
5)​a registrare le attività svolte sulla piattaforma e/o su registro. 

 
 

Art. 10 – Compiti del Tutor 
I Tutor avranno i seguenti compiti: 
a)​facilitazione dell’azione dell’esperto formatore nella gestione delle attività; 
b)​facilitazione per l’inserimento dei dati nella piattaforma e/o nella compilazione di registri; 
c)​facilitazione del rapporto con il/i Consigli di Classe coinvolti e/o le famiglie; 
d)​adempimento delle procedure richieste dalla piattaforma per quanto di competenza. 
Si specifica che la presenza della figura del tutor d’aula è obbligatoria secondo quanto indicato dalle 
indicazioni operative del bando e della lettera di autorizzazione. 

 
Art. 11 - Compensi 

Il compenso orario per gli esperti è di € 70,00, per i tutor è di € 30,00 onnicomprensivo; tale compenso 
comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a carico di ambedue le parti (Amministrazione e 
docente). In caso di una sola candidatura si procederà comunque ad assegnare l'incarico. 
Tali compensi saranno liquidati ad erogazione del finanziamento delle presenti azioni. 
 

Art. 12- Pubblicazione risultati 
I risultati della selezione (graduatoria) saranno pubblicati sul sito dell’Istituto nella sezione specifica. La 
graduatoria avrà valore di notifica agli interessati che potranno inoltrare reclamo entro 3 giorni dalla data della 
pubblicazione. Successivamente si provvederà ad informare solo i docenti che si sono collocati in posizione 
utile nella graduatoria di merito per i quali si procederà all’assegnazione degli incarichi. 

 
Art. 13 - Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs.30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 

 
Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica IC CAROLI DI STEZZANO (BG), con sede in via 
Vallini n.23, Stezzano alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 
all’indirizzo PEC: bgic87900d@pec.istruzione.it. 
 
 
 
 

mailto:bgic87900d@pec.istruzione.it
mailto:bgic87900d@pec.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “CAROLI” 

Via Vallini, 23 – 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 – Fax 035/592335 
e-mail: bgic87900d@istruzione.it; bgic87900d@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163 

 

 
 
Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è stato individuato nella società 
Vargiu scuola SrL, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: dpo@vargiuscuola.it , pec: vargiuscuola@pec.it. 
 
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 
n. 196/2003. 
 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 
incarichi individuali. 
 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  
 
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  
 
Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda 
o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 
scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  
 
Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 
giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 
 
 
 

 

mailto:bgic87900d@pec.istruzione.it
mailto:dpo@vargiuscuola.it
mailto:vargiuscuola@pec.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “CAROLI” 

Via Vallini, 23 – 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 – Fax 035/592335 
e-mail: bgic87900d@istruzione.it; bgic87900d@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163 

 

 
Articolo 14 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la 
dott.ssa Alice Adami, in qualità di Dirigente Scolastico, e-mail istituzionale dirigente.adami@iccaroli.it, numero 
di telefono 035591529. 
 

 
Articolo 15 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
www.iccaroli.edu.it 
 
 

Articolo 16 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
d.lgs. n. 165/2001.  

Articolo 17 – Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 
alle altre norme vigenti.  
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Alice Adami 

(documento firmato ai sensi del CAD e norme correlate) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
È allegato al presente format di Avviso pubblico: 

●      All. A: Schema di Domanda di partecipazione 

●      Dichiarazione inesistenza cause di incompatibilità 

●      Tabella A.Dichiarazione titoli ESPERTO 

●      TabellaZ-Dichiarazione titoli TUTOR 

●      All.D:Curriculum vitae 

 

Firmato digitalmente da ALICE ADAMI

mailto:bgic87900d@pec.istruzione.it

	✔​ESPERTI in numero sufficiente per attuare 4 moduli; 
	Art. 3 - Domanda di ammissione 
	Art. 4 - Modalità di valutazione candidatura e comunicazioni ai candidati 
	Art. 5 - Cause di esclusione 
	Art. 6 - Periodo e sede di svolgimento attività 
	Art. 8 - Attribuzione incarico 
	Art. 9 - Compiti dell’esperto 
	Art. 10 – Compiti del Tutor 
	Art. 11 - Compensi 
	Art. 12- Pubblicazione risultati 
	Art. 13 - Trattamento dei dati personali 

		2025-06-11T12:01:32+0200
	ALICE ADAMI




